[bookmark: _Toc164233559]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2019№761
дер. Колтуши

	Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО Колтушское СП за 2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за 2019 год

[bookmark: sub_101]	Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
в соответствии с решением совета депутатов муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2017 г. №64  «Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в муниципальном образовании Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
(с изменениями, внесенными решением совета депутатов № 1 от 15.01.2018 года, решением совета депутатов №23 от 06.04.2018 года)
            ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития МО Колтушское СП за 2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за 2019 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
МО Колтушское СП.
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию Норкко О.А.

Глава администрации                                                                 А.В. Комарницкая

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
МО Колтушское СП
[bookmark: _GoBack]от  31.10.2019  №761
(Приложение)

Предварительные итоги социально-экономического
развития МО Колтушское СП за 2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования
за 2019 год.

Основные показатели, характеризующие итоги социально-экономического развития МО Колтушское СП представлены в таблице 1

Предварительные итоги социально-экономического развития
МО Колтушское СП
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	3 кв. 2019 г. отчет
	2019 год
оценка
	темп роста к соответствующему периоду предыдущего года, % (3 квартал 2019 к 3 кварталу 2018)

	1. Демографические показатели

	1.1.
	Численность постоянного населения (на начало года) - всего
	чел.

29 017

30 166
	104,3

	1.2.
	Число родившихся, всего
	чел.
	219
	230
	104,3

	1.3.
	Число умерших, всего
	чел.
	199
	197
	102,6

	1.4.
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	1129
	1162
	95

	1.5.
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 насел.
	7,4
	7,5
	100

	1.6.
	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1000 насел.
	6,7
	6,4
	98,5

	1.7.
	Коэффициент естественного прироста
	чел. на 1000 насел.
	0,7
	1,1
	116,7

	1.8.
	Коэффициент миграционного прироста
	чел. на 1000 насел.
	38,1
	37,8
	91,1

	2. Труд и заработная плата

	2.1.
	Среднесписочная численность работников - всего
	чел.
	2 059
	2 059
	108,4

	2.4.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата   в расчете на 1 работника - всего
	руб.
	60 989
	60 989
	114

	3. Промышленное производство

	3.1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых + РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства + РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды)
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Сельское хозяйство

	4.1.
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб.
	2576847,00
	3104873,6
	 110

	 - растениеводство
	тыс. руб.
	2435195,00
	59606,50
	 105,3

	 - животноводство
	тыс. руб.
	141652,00
	3164480,1
	 389,7

	5. Рынок товаров и услуг

	 5.1.
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	641171,1
	1455125,9
	67,8

	5.2
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	4583220
	467385,00
	118

	6. Инвестиции

	6.1.
	Объем инвестиций в основной капитал  - всего
	тыс. руб.
	795 247,00
	2992842,1
	800

Постоянно проживающее население на 01.01.2020 года ожидаемо составит
30 166 человек.
Наиболее крупные сельские населенные пункты с численностью населения более 2500 человек: село Павлово, деревня Старая, деревня Разметелево.
На территории МО Колтушское СП наблюдаются положительная динамика в демографической ситуации, в связи с продолжающимся в муниципальном образовании жилищным строительством, что приводит к пополнению населения молодыми семьями.
Среднесписочная численность работников в 3 квартале составила 2 059 человека, к концу 2019 года данная численность не имеет тенденции к изменению.
Фактический объем инвестиций за 3 квартал 2019 года составляет 795,2 млн. рублей.
Ожидаемый объем инвестиций за 2019 год ожидается на уровне 2 992,8 млн. руб.
В 2019 году наибольший удельный вес в отраслевой структуре инвестиций заняли инвестиции, освоенные организациями сельского хозяйства.
Целевыми ориентирами развития экономики МО Колтушское СП были повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов и инвестиционной привлекательности поселения.
Улучшение инвестиционного климата, привлечение инвесторов и стимулирование деловой активности – важнейшие приоритеты деятельности администрации МО Колтушское СП.
Для улучшения состояния здоровья сельского населения путем повышения доступности и качества предоставления первичной медико-санитарной помощи, занятий физической культурой и спортом для предупреждения заболеваний и поддержания высокой работоспособности, повышения роли физкультуры и спорта для профилактики правонарушений, развитие культуры ожидается освоить 68,6 млн. рублей.
На повышение уровня ЖКХ, намечено направить до конца года 83,2 млн. рублей.

Бюджет
Основным инструментом реализации бюджетной политики МО Колтушское СП является бюджет. Исполнение в полном объеме бюджета МО Колтушское СП, утвержденного решением Совета депутатов МО Колтушское СП, является залогом социально-экономического развития поселения и обеспечения жизнедеятельности всех отраслей муниципального образования.
В 2019 году в бюджет муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области ожидается поступление доходов в сумме 236 433,5 тыс. руб., в том числе:
– по налоговым доходам бюджет муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 год исполнение ожидается в сумме 160 737,6 тыс. руб.;
– по неналоговым доходам бюджет муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 год исполнение ожидается в сумме 14 062,0 тыс. руб.
– по безвозмездным поступлениям в доход бюджета муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области исполнение ожидается в сумме 61 633,9 тыс. руб.

	Предварительные итоги исполнения доходной части бюджета в 2019 году

Таблица 2
тыс. руб.
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 г, тыс. руб.
	Исполнено на 01.10.2019г., тыс.руб.
	Ожидаемое выполнение в 2019г., тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	Доходы бюджета - всего
	218 967,8
	163 031,8
	236 433,5

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	141 423,9
	140 477,9
	174 799,6

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	133 157,6
	128 117,4
	160 737,6

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	28 645,3
	27 139,7
	32 445,2

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	5 596,4
	4 905,9
	5 661,7

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	164,3
	47,5
	166,6

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	98 751,6
	96 024,3
	122 464,1

	Налог на имущество физических лиц
	12 868,9
	3 662,6
	12 372,3

	Земельный налог
	85 883,0
	92 361,7
	110 091,8

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	8 266,3
	12 360,5
	14 062,0

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	7 439,2
	5 943,0
	7 513,0

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	827,1
	995,8
	1 127,3

	ДОХОДЫ ОТ ПРАДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	-
	5 362,2
	5 362,2

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

	68,1
	68,1

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	-
	-8,6
	-8,6

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	77 543,9
	22 553,9
	61 633,9

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	77 543,9
	22 601,3
	61 681,3

	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

	-47,4
	-47,4

Работа по увеличению доходов бюджета МО Колтушское СП осуществляется по следующим направлениям:
- привлечение инвесторов  на территорию сельского поселения;
- постановка на учет новых налогоплательщиков в налоговых органах;
- снижение задолженности организаций по платежам в бюджеты всех уровней; - выявление недобросовестных налогоплательщиков - физических лиц, с последующей передачей информации в налоговые органы для дальнейшей работы по взысканию задолженностей
Ожидаемое исполнение в 2019 году по расходам бюджета муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области за счет собственных средств и безвозмездных поступлений составляет 331 696,5 тыс. руб. (таблица 3 «Ожидаемое исполнение расходной части бюджета в 2019 году»).

Ожидаемое исполнение расходной части бюджета в 2019 году
Таблица 3
тыс. руб.
	Наименование
	Бюджетные назначения на 2019 г
	Исполнение бюджетных назначений на 01.10.2019г
	Предполагаемое исполнение бюджетных назначений в 2019 году

	Общегосударственные вопросы
	112 428,6
	47 980,9
	104 706,9

	Национальная оборона
	1 113,0
	752,8
	1 113,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	3 108,4
	527,2
	2 773,8

	Национальная экономика
	58 391,4
	36 459,7
	55 608,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	116 973,1
	10 300,2
	93 524,4

	Образование
	485,1
	55,0
	255,0

	Культура, Кинематография
	79 880,9
	29 865,2
	68 647,4

	Социальная политика
	1 125,9
	701,8
	1 125,9

	Физическая культура и спорт
	5 207,2
	2 744,7
	3 092,0

	Средства массовой информации
	1 000,0
	507,3
	850,0

	Всего
	379 713,6
	129 894,8
	331 696,5

Ожидаемый дефицит бюджета МО Колтушское СП   2019   года в   размере   95 263 тыс. руб.  будет покрыт за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

 Результаты реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской  области

Основными результатами реализации прогноза социально-экономического развития стало улучшение условий и качества жизни населения МО Колтушское СП.
Для достижения целей исполняются следующие  муниципальные программы:

Предварительные итоги исполнения муниципальных программ
за 9 месяцев 2019 года и
оценка ожидаемого исполнения муниципальных программ в 2019 году

 Таблица 4
тыс. руб.

	Наименование
	Бюджетные назначения на 2019 год
	Исполнение бюджетных назначений на 01.10.2019
	Предполагаемое исполнение бюджетных назначений в 2019 году

	МП "Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, участие в профилактике и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	3 097,8
	527,2
	2 763,2

	МП "Обеспечение функционирования и развития дорожной инфраструктуры МО Колтушское сельское поселение ВМР ЛО"
	51 692,0
	35 992,1
	51 053,7

	МП "Улучшение жилищных условий граждан МО "Колтушское сельское поселение" ВМР ЛО"
	41 817,3
	0,0
	33 231,0

	МП "Развитие и сохранение культуры, спорта и искусства на территории МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	60 637,6
	31 691,3
	55 594,4

	МП "Обеспечение устойчивого функционирования, развития инженерной и коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективости на территории МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	47 622,1
	5 355,5
	47 517,8

	МП "Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса МО Колтушское сельское поселение ВМР ЛО к отопительному сезону"
	2 804,4
	0,00
	0,00

	МП "Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	545,0
	0,00
	0,00

	МП "Комплексное благоустройство территории МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	22 047,8
	3 260,6
	10 094,2

	МП "Владение, пользование и рапоряжение имуществом, находящимся в собственности МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	49 916,4
	13 769,6
	46 066,4

	МП "Техническое содержание и эксплуатация зданий и сооружений, находящихся в собственности МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	33 940,7
	15 654,8
	31 646,6

	МП "Устойчивое развитие сельских территорий МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	26 435,6
	1 384,1
	17 139,3

	МП "Обеспечение деятельности администрации МО Колтушское СП ВМР ЛО"
	29 533,8
	17 929,4
	29 445,8

	Всего
	370 090,5
	125 564,6
	324 552,4